sacris Literis Deum pœnitere legimus, id per translationem dici perspicuum est. Eo enim loquendi genere, quod ad hominum mores accommodatum est, sacræ Literæ utuntur, cum Deum mutare aliquid constituisse declarant; quod non aliter facere videatur, quam homines, quos si alicujus rei pœniteat, eam commutare omni studio laborant. Sic ergo scriptum est, (b) pœnituisse eum, quod hominem fecisset: & alio loco (c) quod Saul Regem constituisset.

3. *Quodnam sit inter Pœnitentiæ significatione di-  
scrimen.*

- Actiones pœni-  
tentis abinent  
locum materia  
in hoc Sacra-  
mento.*  
*Sess. 14. Conc.  
Trid. de Penit.*  
 c. 3. & can. 4.  
*Alex. de Alex.*  
 4. par. qu. 54.  
 memb. 1.  
*Arist. 3. Physic.*  
 tex. 1.

Verum inter has Pœnitentiæ significationes magnum discrimen observare oportet. Prima enim in vitio ponenda est: altera est quedam commoti, & perturbati animi affectio: tertiam tum ad virtutem pertinere, tum Sacramentum esse dicimus; quæ significatio hujus loci propria est. Ac primum quidem de ipso, ut virtutis parte, agendum est, non solum quia fidelis populus ad omne virtutis genus a Pastoribus institui debet, sed etiam quia hujus virtutis actionem tanquam materiam præbent, in qua Pœnitentiæ Sacramentum versetur; ac nisi prius,

prius, quæ sit Pœnitentia virtus recte intelligatur, Sacramenti etiam vim ignorari necesse est.

4. *Quid sit interior Pœnitentia.*

Quare in primis monendi, hortandique sunt fideles, ut omni contentione, & studio in intima animi Pœnitentia, quam virtutem dicimus elaborent; sine qua ea, quæ extrinsecus adhibetur, parum admodum profutura est. Intima autem Pœnitentia est illa, cum ad Deum nos ex animo convertimus, & commissa a nobis scelerata detestamur, & odio habemus; simulque illud nobis certum, & deliberatum est malam vitæ consuetudinem, corruptosque mores emendare, non sine spe venire a Dei misericordia consequendæ. Hanc vero dolor, & tristitia, quæ perturbatio, & affectio est, & passio a multis vocatur, consequitur, veluti comes peccatorum detestationi adjuncta. Quamobrem apud complures ex sanctis Patribus Pœnitentia definitio hujusmodi animi cruciatu declaratur.

5. *Fides Pœnitentia pars non est.*

Verum in eo, quem penitet, fides Pœnitentiam antecedat necesse esse. Neque enim potest quisquam se ad Deum convertere, qui fide careat. Ex quo fit, ut nullo modo Pœnitentia pars recte dici possit.

6. *Intima animi Pœnitentia virtus est censenda.*

Quod autem intima hæc Pœnitentia, ut antea diximus, ad virtutem pertineat, aperte ostendunt multa, (a) quæ de Pœnitentia tradita sunt, præcepta. Lex enim de iis tantum actionibus, quæ suscipiuntur cum virtute, præcipit. Negare præterea nemo potest, quin dolere, quando, quomodo, & quatenus oportet, virtutis sit.